212. Ingredietur Episcopus in aulam, benedicet pauperes, qui nudabunt caput et in genua procumbent. Episcopum sequentur Canonici, qui locum sument apud scamna sibi attributa. Cantores consistent prope legile praeparatum pro ipsis. Ceteri de Clero stabunt a lateribus throni.

213. Episcopus in thronum ascendet cumque ipso ascendent duo Diaconi assistentes. Si fuerit Archiepiscopus, Crucifer cum Cruce se sistet prope legile, in quo cantabitur Evangelium. Distribuentur clericis paramenta pro Episcopo. Cappellani a mitra et baculo accipient haec et ascendent ad thronum post clericos. Cappellanus a mitra utetur velo pendente de collo.

214. Episcopus, adiuvantibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, qui adstabit post secundum Diaconum assistentem, dimittet cappam, et Cubicularius expediet eius vestis extremitatem posteriorem. Recedent aliquantulum Diaconi assistentes, et Episcopus a Diacono et Subdiacono inductur

amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali violaceo, in quo a Diacono firmabitur formale simplex. Diaconus imponet Episcopo mitram auriphrygiatam, et cum Subdiacono facta ei reverentia, de throno descendet.

215. Quando Episcopo induetur pluviale, ascendet a latere ad thronum Presbyter assistens, ac thuriferarius in promptu erit cum thuribulo ad pedem throni.

216. Ministri iidem de throno profecti, venient ad abacum, ubi assument manipulum. Diaconus accipiet librum Evangeliorum alba veste coopertum, adstante a sinistris eius Subdiacono et a lateribus Acolythis, qui deferent candelabra ardentibus candelis.

217. Profectis de throno Ministris supradictis, ascendet illuc thuriferarius, quo genibus flexis thuribulum sustinente ante Episcopum, et incensum cum solitis osculis ministrante Presbytero assistente, Episcopus incensum in thuribulum iniiciet, benedicens ipsum formula usitata.

218. Presbyter assistens descendet a latere de throno et ad locum suum inter Canonicos redibit.

219. Accedent ad imum throni Diaconus, Subdiaconus, Acolythis ac thuriferarius, quibus genuflexis, excepto Subdiacono, Diaconus profunde inclinatus petet benedictionem *Iube Domne benedicere* et Episcopus respondebit *Dominus sit* etc.

220. Consurgentes thuriferarius et Acolythis, factaque ab ipsis genuflexione et a Ministris paratis reverentia, venient ad legile pro cantu Evangelii praeparatum, in quo Diaconus librum ponet et aperiet atque Evangelium cantabit quemadmodum traditum est cap. IX. lib. V.

221. Episcopus mitra nudabitur a secundo Diacono assistente, assurget et baculum accipiet, quem iunctis manibus continebit dum Evangelium cantabitur.

222. Ad cantum Evangelii, stabunt omnes, comprehensis pauperibus, qui biretum manu sustinebunt.

223. Interea clericus unus in promptu erit cum lance, recepturus formale Episcopi, alter in promptu habebit gremiale cum taeniis pro Episcopo, afferendum ad thronum, alii duo accipient pelves cum urceis, advertentes ut aqua sit

tepens, alii duo supplebunt istis, unus deferet pelvim cum manutergiis pro pauperibus, et quidam e Cappellanis Episcopi habitu talari indutus, accipiet bursam cum eleemosynis pauperibus distribuendis. Omnes cum rebus suis in promptu erunt, nequid in actu functionis desideretur.

224. Cantato Evangelio, Episcopus dimittet baculum. Subdiaconus a Diacono librum Evangelii recipiet et apertum offeret ad Episcopum, qui osculabitur illum. Acolythy cum debitis genuflexionibus redibunt ad abacum et candelabra ibi deponent. Diaconus cum thuriferario a dextris eius procedent ante thronum.

225. Quum Episcopus osculatus erit Evangelium, Subdiaconus coibit ad pedem throni cum Diacono, hic autem accepto thuribulo, triplici ductu adolebit Episcopum, qui thurificatione accepta, benedictet eum et sedebit.

226. Diaconus et Subdiaconus, reverentia facta ad Episcopum, pergunt ad abacum, ubi manipulum dimittent et Subdiaconus deponet etiam librum Evangeliorum, nisi eum iam tradiderit clerico cuidam. Postea quando initium fiet mandati, sedebunt ibi in scabellis iam sibi praeparatis.

227. Ascendent ad thronum clerici duo, alter cum gremiali, alter cum lance pro formali.

228. Diaconus primus assistens tollet Episcopo formale, quod ponet in lance et a clerico referetur ad abacum. Diaconus idem, adiuvante altero, exuent Episcopum pluviali, quod relinquent super cathedram throni. Primus Diaconus reponet Episcopo mitram, deinde super genua ipsius explicabit gremiale, quod taeniis cohibebitur ad cingulum.

229. Cantores incipient cantare antiphonas *Mandatum novum* etc. et sequentes, quandiu durabit functio.

230. Episcopus assurgit ac descendet de throno: adstant lateribus eius Diaconi assistentes: Caudatarius syrman eius sustentabit: antecedent duo clerici, unus cum urceo aquae tepentis, alter cum pelvi: sequetur clericus, qui deferet mantilia seu manutergia et Cappellanus ferens bursam cum eleemosynis. Pauperes sedebunt capite cooperto, et exalceatum iam pedem dexterum habebunt. Canonici sedebunt, quum Episcopus de throno discesserit.

231. Episcopus geniculabit ante pauperem primum, qui sedebit prope scamnum Canonicorum: clericus cum pelvi, adstans Episcopo a sinistris, supponet pelvim dextero pauperis pedi, alter cum urceo, adstans dexteræ Episcopi, aquam sensim effundet super pedem, quem lavabit Episcopus. Post hanc primam lotionem, clericus cum urceo sustinebit aliquantulum pedem pauperis, quem Episcopus absterget ac deinde osculabitur. Diaconus primus ministrabit Episcopo mantile. Clericus cum pelvi effundet aquam infra scamnum, quemadmodum notatum fuit principio. Episcopus absterso pede pauperis, donabit ei mantile, accipiet eleemosynam a primo Diacono, cui tradiderit Cappellanus supradictus, eamque largietur pauperi, qui manus eius osculabitur.

232. Assurget Episcopus, geniculabit ante secundum pauperem, eademque methodo pedem eius lavabit, et sic deinceps reliquorum pauperum. Ceteri clerici designati afferendis urceis cum aqua, praesto erunt, quum opus fuerit, novam aquam ministrare.

233. Pauperes, postquam ablutus ipsis pes erit, sibi calceos rursus inducent, adiuvante familiari supradicto.

234. Circa finem Mandati, in promptu erit clericus cum formali in lance, et alter qui recipiet gremiale. Item praesto erunt ministri pro lotionem manuum Episcopi, et qui clericus deferet mantilia, advertet etiam ut afferat lancem cum medulla panis et mali medici.

235. In promptu etiam erunt Cappellani cum libro et scotula pro Episcopo et Acolythy, candelabra gestaturi.

236. Postquam Episcopus laverit omnium pauperum pedes, redibit in thronum cum Diaconis assistentibus. Ascendet a latere ad thronum Presbyter assistens, et cum debitis genuflexionibus ascendent etiam ministri lotionis eumque ipsis clericus a gremiali et alter cum formali. Episcopus lavabit manus ac, si opus fuerit, utetur etiam medulla panis et mali medici. Non extendetur mantile super eius genua, quoniam aderit iam gremiale. Presbyter assistens porriget ei mantile cum oculis.

237. Quando Episcopus lavabit manus, genuflectent omnes,  
*Manuale Sacr. Cuorem. lib. 6.*

exceptis Canonicis. Genuculabunt etiam pauperes, qui deinde stabunt in pedes reliquo functionis tempore, quemadmodum stabunt ceteri omnes assistentes.

238. Discedent de throno ministri lotionis, et clericus a gremiali recipiet ipsum a Diaconis assistentibus et reportabit ad abacum. Etiam Presbyter assistens redibit ad locum suum inter Canonicos.

239. Acolythy cum candelabris, statim ac discesserint ministri lotionis, procedent ante thronum. Cappellani cum libro et scotula ascendent ad thronum prope secundum Diaconum assistentem.

240. Diaconi assistentes pluviale Episcopo reponent, eique Diaconus primus reponet etiam formale; secundus autem tollet ipsi mitram.

241. Assurget Episcopus, eique a Cappellanis praesentato libro cum scotula, cantabit *Pater noster*,  $\psi$ . *Et ne nos inducas*, et reliquos cum oratione.

242. Post orationem discedent Acolythy et redibunt ad thronum Diaconus ac Subdiaconus, sequentibus clericis paramenta recepturis et cubiculario cum cappa.

243. Episcopus, orationis cantu absoluto, nihil dicens elevabit manum et Crucis signum faciet super adstantes, omnesque genuculabunt.

244. Ascendent Ministri praedicti cum clericis et retrocedentibus aliquantulum Diaconis assistentibus, exuent Episcopum sacris paramentis, ac postquam dimiserit amictum, salutabunt eum et discedent ad sacras vestes dimittendas.

245. Episcopus resumet cappam, adiuvantibus Diaconis assistentibus et Cubiculario, qui insuper extremitatem posteriorem vestis eius alligabit. Discedet associatus a Canonicis ut cap. IV. lib. V. In aedibus autem suis convivio excipiet pauperes, quorum lavit pedes et cum suis ipse familiaribus ecclesiasticis ad mensam illis cibos ministrabit.

*Pro Matutino tenebrarum.*

246. Praeparanda erunt omnia ea quae notata fuerunt Cap. XIII. libri huius. Animadvertendum tantum, quod Altare debet esse totaliter nudum cum solo chrismali seu tobalea cerata super mensam. In Altari sex candelabra sunt neque auro, neque argento colorata, sed ex aere vel cupro aut alia materia fusci coloris, cum Cruce simili candelabris, nigro velo contacta. Ante Altare aderit faldistorium (quod tamen esse deberet e ligno nucis simplex sine ullo ornatu aureo nec argenteo) pro Episcopo cum duobus pulvinis laneis violacei coloris. Thronus erit nudus ex toto et super cathedram ponetur pulvinus e panno violaceo in commodum Episcopi.

247. Apud Altare, in quo aderit expositum SS. Sacramentum, statuatur genuflexorium sine strato, sed cum duobus tantum pulvinis e panno violaceo, vel faldistorium cum solis pulvinis e panno violaceo, aequale faldistorio Altaris maioris.

248. Functio tractabitur eodem ordine ac pridie, excepto quod Episcopus nec seipsum neque adstantes asperget in limine ecclesiae, siquidem amota fuerit aqua benedicta e fontibus lustralibus. Sin mos esset relinquendi aquam sanctam in fontibus praedictis, licebit Episcopo in aditu ecclesiae seipsum aspergere et adstantes.

*De lotione Altaris.*

249. Si lavandi Altaris vigebit consuetudo, observabitur ritus, qui insertus extat sequenti cap. XVI.

## CAPUT XV.

1. **R**aro admodum accidere potest, ut Episcopus assistat officio feriae V. maioris hebdomadae in sua ecclesia cathedrali. Etenim quum illa die benedicenda sint et consecranda sacra Olea et S. Chrisma, pro huiusmodi benedictione et consecratione requiritur ut Episcopus ordinarius Missam celebret solemniter.

2. Si quo morbo vel alia rationabili causa impediretur, modo sit aliquis Episcopus suffraganeus sive auxiliaris vel etiam extraneus, oportebit ut ipsi functionem peragendam committat, cui tamen aequum non esset ut interveniret, siquidem praesentia eius moram afferret functioni expedite persolvendae, quae satis est proluxa.

3. Sin abesset Episcopus, cui functio ipsa committeretur, ideoque remittendae essent ampullae cum Oleis sacrandis ad Episcopum viciniorem, si eo statu fuerit Episcopus dioecesanus, ut possit officio assistere, hic erit tantum casus, in quo possunt praesentes instructiones necessariae videri.

4. Missa sollemnis celebrabitur a digniore Capituli, assistet Episcopus pluviali indutus, qui in fine gestabit in processionem SS. Sacramentum, ut praescribit Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. XXIII. num. 14.

*De rebus praeparandis.  
In Altari SS. Sacramenti.*

5. Altare, in quo asservabitur SS. Sacramentum, instruetur candelabris ceterisque ornamentis consuetis: pallium et conopoeum tabernaculi erunt coloris violacei, utpote respondentis officio. Matutino tempore usque ad finem Missae cantatae

licebit administrare fidelibus S. Communionem, praesertim in satisfactionem praecepti paschalis. Lampades, ut superius innotum est, ardebunt in hoc tantum Altari; extinguentur autem statim ac SS. Sacramentum amotum erit.

6. Ante Altare ipsum praeparabitur faldistorium cum pulvinis e panno violaceo, vel genuflexorium cum strato et pulvinis, ut cap. IV. lib. V. quod tamen removebitur, postquam Episcopus ibi oraverit in accessu ad ecclesiam.

*In Sacrario  
vel in alio commodiore loco.*

7. Disponentur paramenta albi coloris pro Dignitatibus et Canonicis, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis ex ordine Presbyterorum, dalmaticae pro Canonicis ex ordine Diaconorum ac tunicellae pro alteris ex ordine Subdiaconorum. Singulis paramentis suis etiam erit amictus.

8. In eodem sive Sacrario, sive alio loco praeparabitur tunicella albi coloris cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono Crucem processionalem gestaturo, et pluvialia octo coloris pariter albi pro Beneficiariis seu Mansionariis, umbraculum hastile in processionem delaturis.

9. In Sacrario praeparabitur vasculum aquae sanctae cum aspersione, adhibendum in ingressu Episcopi in ecclesiam et paramenta albi coloris pro Celebrante et Ministris, eaque sunt planeta, stola et manipulus; dalmatica, stola et manipulus; tunicella et manipulus, tria cingula, tres albae tresque amictus et bireta.

10. Superpellicia sufficienti numero pro inservientibus: duo candelabra cum cereis albis pro Acolythis.

*In Altari maiore et Presbyterio.*

11. Altare ornabitur more festivo, nempe sex candelabris nobilibus eum cereis albis et in medio Cruce aequali candelabris, albo velo contacta; tobaleis, pallio albi coloris et tapeto, quod cooperiat gradus Altaris. Tali autem modo posi-

tae erunt tobaleae et pallium, ut facile tolli possint in denudatione Altaris. Pallio albi coloris superponetur violaceum, itemque super velum album Crucis ponetur alterum violaceum, utrumque post Horarum minorum recitationem tollendum.

12. Super mensam disponentur paramenta albi coloris pro Episcopo, videlicet pluviale cum stola albi coloris, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, prope haec aderit in lauce formale pretiosum. Paramenta ista cooperientur albo velo, cui superponetur alterum violaceum, amovendum quando tollitur pallium violaceum. Utraque mitra, nempe auriphrygiata et pretiosa cum velo seu vimpa pro ministro.

13. Prope latus Epistolae statuatur consuetum scamnum pro Celebrante et Ministris, stragulo laneo coopertum.

14. Non longe a cornu Evangelii aderit Crux processionalis contacta velo violaceo, posita in basi, ac si Ordinarius erit Archiepiscopus, praeparabitur basis tantum.

15. Baculus pastoralis apud Altare.

16. Ante Altare ponetur faldistorium cum pulvinis albis et seorsim praeparantor pulvini duo violacei substituendi albis in fine functionis.

*In abaco.*

17. Abacus sternetur albo mantili et super ipsum disponentur res sequentes: Missale cum tegumento albo pro Episcopo; Canon pontificalis pro benedictione in fine Missae, additis quoque orationibus *Misereatur vestri* etc. et *Indulgentiam* etc. dicendis ab Episcopo post *Confiteor* ad Communionem; scotula cum caudela pro Episcopo; Evangeliarium cum veste alba; Epistolarium cum veste alba; Missale cum veste alba pro Celebrante; pulvinus albus, vel legile pro Celebrante; velum humerale albi coloris phrygiatum pro Subdiacono; calix cum purificatorio, patena cum binis hostiis, palla et corporale intra bursam; alter calix maioris formae cum patena et palla, cum velo sericeo albi coloris et cum taenia sericea pariter alba ad ligandum velum; cochleare ad reponendam S. Hostiam in calice isto, ut cap. praeced. num. 25; pixis cum particulis

operculo clausa et cum veste quoque albi coloris, si transfere-  
 renda erit; ampullae cum vino et aqua in pelvicula; vasa  
 vitrea cum vino et aqua et mappulae pro purificatione com-  
 municandorum; octo decemve stolae albi coloris pro Canoni-  
 cis ceterisque qui de sacra mensa participabunt; mappa e tela  
 lineae, acu picta, cum laciniis, adhibenda in Communione;  
 rituale in usum Diaconi pro cantando *Confiteor*; velum hume-  
 rale albi coloris, acu pictum pro Episcopo; thuribula duo  
 duaeque naviculae cum thure; intorticia quatuor pro eleva-  
 tione; Breviarium vel alius liber utendus in denudatione Al-  
 tarium et pro oratione in fine Vesperarum; pulvinus albus,  
 quo utetur Episcopus, quando geniculabit in infimo gradu  
 Altaris.

18. Apud abacum praeparabitur umbraculum hastile albi  
 coloris, in Processione adhibendum. Praeparabitur etiam um-  
 bella albi coloris ad transferendum in Sacrarium SS. Sacra-  
 mentum.

19. Item apud abacum una pluresve capsae decentes, quae  
 contineant intorticia et candelas deferendas in processionem.  
 Aderit etiam intorticium distinctum pro Episcopo.

20. Thronus cooperietur baldachino et lodicibus albi colo-  
 ris, ita tamen aptatis, ut possint removeri in denudatione Altaris.  
 Aderunt tria scabella pro Assistentibus et pulvinus albi colo-  
 ris pro Episcopo, quando genuflectendum erit. Gradus throni  
 sternentur in totum tapeto amovendo cum ceteris ornamentis.

21. Ad cancellos tribunae vel balaustrii disponentur sex  
 candelabra maiora cum intorticiis aut cereis albis et super  
 balaustrium aderunt tobaleae pro Communione.

22. Extra presbyterium ante balaustrium statuatur scam-  
 num pro pauperibus, quorum abluentur pedes.

23. Quod spectat ad res praeparandas in Sacello, ubi  
 exponetur SS. Sacramentum et in aula, in qua peragetur Man-  
 datum, inspiciantur quae descripta sunt a num. 33. ad 47.  
 praecedentis capituli; nulla enim occurrit variatio.

24. Semel aut pluries sonabitur campanis festive, priusquam functionis initium fiat, idque pro consuetudine cuiusque loci.

25. Hora praestituta congregabitur Clerus in Sacrarium et accensis cereis in Altari, recitabuntur in choro horae minores, quae sunt Prima, Tertia, Sexta et Nona, submissa voce et ritu in Breviario praescripto.

26. Absoluta Nonae recitatione tolletur pallium violaceum, velum violaceum de Cruce Altaris et velum alterum, quo contacta erant paramenta Episcopi et accendentur cerei in fanalibus seu candelabris maioribus. Sonabitur campanula Sacrarum, et Canonici cum clero proficiscentur ad associandum Episcopum, ut cap. IV. lib. V.

27. Interim ad Altare procedet Celebrans cum Ministris et observabitur totum id, quod praescriptum est cap. XIII. libri supradicti, de Missa solemniter celebrata ante Episcopum paratum pluviali, exceptis animadversionibus sequentibus.

28. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, sonabitur festive omnibus campanis, organa autem tacebunt.

29. Cavendum, ne administraretur S. Communio, dum Episcopus, apud Altare in quo asservatur, SS. Sacramentum adorabit.

30. In introitu seu confessione omittetur psalmus *Judicame Deus* etc.

31. Ad intonationem hymni *Gloria in excelsis* festive sonabitur campanis omnibus, campanulis internis ecclesiae, et organis etiam, sed in cantu huius hymni tantummodo.

32. Subdiaconus ad Altare afferet pixidem pro Communionem, utens velo humerali; dehinc ad abacum redibit, calicem accipiet et afferet ad Altare.

33. Si quod esset discrimen amplitudinis inter Hostiam reponendam in Calice et alteram a Celebrante sumendam, moneatur a Caeremoniario Celebrans, ne in dubio haereat, utra sit Hostia pro Calice relinquenda.

34. Clerici cum intorticiis manebunt genibus flexis a *San-*

*ctus* usque ad totam Communionem Cleri et laicorum. Locum sument a lateribus Altaris, facie ad invicem coaversa, ne ordinem Communionis impediunt.

35. Recitabitur *Agnus Dei* et Canonici ad circulum descendunt: meminerit autem Presbyter assistens genuflexionem suo loco conficere cum Canonicis et redire ad stallum suum, quin vadat ad Altare, quoniam ritus donandae Pacis omittitur.

36. Diaconus et Subdiaconus, recitato *Agnus Dei* cum Celebrante, genuflexionem conficiunt ad Sacramentum et locum commutabunt, videlicet Diaconus transibit ad sinistram, Subdiaconus ad dexteram Celebrantis, et genuflexionem iterabunt.

37. Dum Celebrans communicabit, afferetur a Caeremoniario calix alter cum palla, patena, velo ac taenia, in quo reponetur SS. Sacramentum.

38. Postquam Celebrans communicaverit, Subdiaconus palla Calicem cooperiet. Postea Diaconus et Subdiaconus, genuflexione facta, locum commutabunt, nempe Diaconus redibit ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Celebrantis, Diaconus accipiet calicem, a Caeremoniario allatum ad Altare, eoque posito super corporale, extrahet cochleare, quod etiam ante Celebrantem deponet: Celebrans cum Ministris genuflexionem conficiunt. Celebrans accipiet S. Hostiam eamque ponet in cochleari. Diaconus cochleare manubrio acceptum ponet intra Calicem. Sin abesset cochleare, Celebrans S. Hostiam accipiet et intra Calicem ponet. Dein Diaconus pallam Calicis, pallae patenam inversam superponet, et conteget Calicem velo, quod ligabit taenia albi coloris supra nodum et infra cuppam calicis. Celebrans, dum Diaconus taeniam ligabit, poterit dexteram, non disiungens pollicem ab indice, imponere super patenam, ne excurrat, donec velum taenia erit firmatum. Postea Diaconus calicem istum accipiet, locabit in medio corporali, sed versus Crucem altaris, accipiet pixidem eamque ponet in medio corporali versus Celebrantem, et genuflexio a Ministris una cum Celebrante conficietur.

39. Celebrans cum Subdiacono apud Altare manebunt. Diaconus autem de Altari discedet, adibit ad thronum, cantabit *Confiteor*, postea manebit ibi ad cantum utriusque orationis *Mi-*

*serreatur* etc. et *Indulgentiam* etc. cantandae tono feriali ab Episcopo, qui post hæc prosequetur stare. Redibit ad Altare Diaconus, et fiet Communio methodo tradita cap. V. lib. II.

40. Post Communionem si tam multae superfuerint in pixide particulae consecratae, ut Celebrans nequeat eas consummare, vel si placeat easdem consulto reservare pro infirmis, per Parocham vel alium Sacerdotem, qui indutus superpelliceo, stola et velo humerali albi coloris, genuflexus in extremo suppedaneo pixidem accipiet a Diacono, et comitantibus iis clericis, qui hactenus ab elevatione sustinuerint intorticia ardentia, et altero clerico aut Presbytero, qui sustentabit umbellam apertam, transferetur Sacramentum in Sacrarium vel Sacellum aliud ab ecclesia seiunctum, in quo hisce diebus custodietur

41. Transferetur etiam eodem modo pixis cum SS. Sacramento, quod asservatum fuerit in Altari suo, aperto postmodum ostiolo ciborii seu tabernaculi et quae lumina ibi ardebant antea, extinguentur.

42. Communionem peracta, Celebrans Missam prosequetur ritu descripto cap. VII. lib. II.

43. Episcopus et Chorus non considebunt post Communionem respectu SS. Sacramenti. Episcopus stans leget e Missali versiculum *Communio* et sine mitra benedictionem solemnem in fine Missae donabit.

44. Post benedictionem ab Episcopo donatam, Celebrans non publicabit Indulgentias, sed conversus ad Altare cum Ministris recitabit ultimum Evangelium, advertens ut Altare non signet, sed tantum seipsum ad verba *Initium sancti Evangelii* etc. et genuflectat versus SS. Sacramentum, quando dicet *Et Verbum caro* etc.

45. Sub Missae finem venient in Sacrarium octo Mansionarii seu Beneficarii, delaturi hastas umbraculi et Beneficiarius alter seu Cappellanus, qui debet tunicellam induere ad gestandam Crucem. Ibi se respectivis sacris vestibus parabant, et peracto Sacro, intrabant in chorum seu presbyterium cum debitis genuflexionibus. Mansionarii seu Beneficarii pluviali induti consistunt prope aditum presbyterii, ut expedite accipiant umbraculum hastile: Subdiaconus locum sumet prope Crucem processionalem, accepturus eandem, quando innuetur ei.

46. Si fuerit Archiepiscopus, qui assistat Missae solenni, notetur quod in fine Missae ad benedictionem sustinenda est Crux a Cappellano non parato tunicella, sed induto superpellicio.

47. Sacro peracto, descendent de Altari Celebrans et Ministri, qui genuflexione facta utroque genu ad SS. Sacramentum, recta pergunt in Sacrarium, antecedentibus clericis duobus.

48. Tempore eodem ad thronum ascendent ultimi duo Canonici ex ordine Diaconorum, vel etiam alii pro consuetudine cuiusque loci, ad assistendum Episcopo; Diaconi autem assistentes cum debita reverentia discedent de throno et genuflexione utroque genu facta ad SS. Sacramentum, recedent in Sacrarium ad induendam dalmaticam.

49. Hoc ipsum facient ceteri omnes Canonici in choro praesentes, qui bini sequentur Celebrantem in Sacrarium ubi sacris vestibus induentur ac deinde eodem ordine in chorum revertentur. Curandum est, ut actio ista fiat expedite.

50. Qui duo Canonici astiterint Episcopo ad thronum, supponentes Diaconis assistentibus, quum hi redierint ad thronum, discedentes pergunt in Sacrarium ad sacros habitus assumendos, postea in chorum revertentur et locum sument cum ceteris Canonici. Celebrans etiam indumenta missalia dimittet, induetur pluviali aut planeta iuxta ordinem ad quem attinebit et redibit in chorum locum sumens inter Canonicos aut inter Dignitates. Id ipsum facient sacri Missae solennis Ministri, in ordine illo, cui erunt addicti.

51. Sub exitum Sacri quatuor aut sex clerici educunt e capsis intorticia et candelas quas accendent, et expleta Missa, distribuent Beneficiariis seu Mansionariis, clericis Seminarii et reliquis de Choro. Advertent, ut cum intorticiis accensis praesto sint in ingressu presbyterii sive portae lateralis, qua Canonici in chorum redibunt, et illa tradant singulis Canonici in Presbyterium revertentibus, exceptis duobus Diaconis assistentibus et Presbytero assistente, huic tamen dabunt post actiones quae sequuntur. Tradent etiam intorticium distinctum cuidam familiarium ecclesiasticorum Episcopi, qui familiaris indutus erit veste talari et pallio.

52. Aderunt prope Altare duo thuriferarii cum thuribus et naviculis, alter clericus cum velo humerali pro Episcopo, alter autem ponet pulvinum albi coloris in infimo gradu Altaris in usum Episcopi eiusdem. Cappellanus a mitra advertet ut mitram auriphrygiatam deponat super abacum et ex Altari accipiat pretiosam.

53. Quando omnia disposita erunt ad initium processionis faciendum, ascendet a latere ad thronum Presbyter assistens eodemque tempore ascendent illuc thuriferarii cum thuribus.

54. Primus Diaconus assistens reponet pileolum et mitram pretiosam Episcopo, qui pergens stare in pedes ingeret incensum in bina thuribula.

55. Presbyter assistens incensum ei ministrabit sine osculis; Episcopus autem incensum successive demittet in thuribula sine benedictione.

56. Hoc ipso tempore Subdiaconus accipiet Crucem processionalem et Acolyths candelabra cum cereis ardentibus, tum simul coeuntes venient prope ingressum presbyterii, facturi processionis principium statim ac de throno se movebit Episcopus. In ipso processione actu ab Acolythis fiet genuflexio.

57. In promptu etiam erunt clerici duo, qui umbraculum hastile accipiant et tradant octo Beneficiariis pluviali indutis.

58. Thure ab Episcopo imposito, duo thuriferarii procedent ante Altare, itemque Presbyter assistens, qui consistet ad infimum gradum prope latus Epistolae.

59. Si aderit Magistratus, senior aut dignior qui in ipso est, veniet in aditum presbyterii, sustenturus extremitatem posteriorem vestis Episcopi in processione.

60. Postquam de throno discesserint thuriferarii et Presbyter assistens, Episcopus sinistra accipiet baculum pastorem, et de throno descendens procedet ad Altare, advertens, quum descenderit de throno aut per chorum transibit, ne benedicat Clerum.

61. Episcopus ante Altare progressus, pastorem baculum dimittet, eique secundus Diaconus assistens tollet mitram et pileolum. Episcopus cum Assistantibus genuflexionem conficiet super pavimentum sine pulvino: deinde assurgens ac geniculabit supra pulvinum positum in infimo gradu Altaris.

62. Presbyter assistens thuribulum accipiet ac tradet Episcopo, qui SS. Sacramentum thurificabit triplici ductu. Presbyter assistens recipiet ab Episcopo thuribulum, quod restituet thuriferario, redibit ad locum suum inter Dignitates, aut Canonicos et intorticium vel cereum accensum accipiet, in processionem incessurus.

63. Hoc tempore ordinabitur processio, ut infra; curabitur autem, ut disponatur ordine debito expedite, ne nimium Episcopus ad Altare exspectet. Si Clerus esset valde numerosus, posset statim post peractum Sacrum ordinari processio.

64. Cantores intonabunt hymnum, *Pange lingua*, quando Diaconus Episcopo tradet SS. Sacramentum.

65. Postquam Episcopus thurificaverit SS. Sacramentum et Presbytero assistenti reddiderit thuribulum, imponetur eius humeris a Caeremoniario velum humerale, quod ipsi ante pectus a secundo Diacono assistente firmabitur. Diaconus primus assistens ascendet ad Altare, genuflexionem faciet ad Sacramentum, accipiet Calicem apponens dexteram cuppae eius, sinistram infra pedem, eumque afferet ad Episcopum. Episcopus se inclinabit Sacramento et assurgens Calicem sinistra accipiet ad nodum, dextram patenae imponet. Diaconus primus, tradito Episcopo Sacramento, genuflexionem exsequetur. Diaconi assistentes extremitatibus veli humeralis Calicem et Episcopi manus cooperient: locum commutabunt, et primus consistet a dextris, alter a sinistris Episcopi, qui non ascendens ad Altare, proficiscetur cum processione.

66. Ordo autem in processione servandus, erit sequens. Praeibit claviger vel claviger ecclesiae, si aderunt: Subdiaconus tunicella paratus, qui Crucem processionalem, velo violaceo contactam gestabit medius inter Acolythos, sustinentes candelabra accensis cereis: cantores, qui vocum variarum centu cantabunt hymnum *Pange lingua*: clerici Seminarii, bini gestantes candelas ardentes dextera, qui dextrorsum incedent, sinistra, qui sinistrorsum (idque observabitur a ceteris omnibus): Beneficarii seu Mansionarii cum candelis vel intorticiis: Canonici Subdiaconi, Canonici Diaconi, Canonici Presbyteri. et Dignitates manu gestantes intorticia et capite nudato,

ut ceteri omnes, eo tamen discrimine, ut ultimo loco incendant terni quicumque sit ordo, si eorum numerus fuerit dispar: inter Dignitates locum occupabit Presbyter assistens, qui quum pervenerit ad Sacellum, in quo exponetur SS. Sacramentum, deponet intortieium et procedet ante Altare, Episcopo ministraturus incensum, ut infra: thuriferarii duo cum thuribulis, in quibus reponent incensum, quum opus fuerit: Episcopus medius inter Diaconos assistentes, qui sustinebunt eius fimbrias pluvialis; extremitas autem posterior vestis eius sustentabitur a nobiliori laico praesente: Episcopus incedet sub umbraculo, cuius hastae deferentur a Mansionariis octo, pluviali albo indutis, ut superius docuimus. Circa umbraculum incedent clerici octo induti superpelliceo, qui manu sustinebunt intorticia ardentia. Cappellanus, qui veste talari, non superpellicio indutus, sustinebit intortieium distinctum Episcopi, incedet extra umbraculum a dextris primi Mansionarii qui deferet hastam primam umbraculi. Sequentur Episcopum caudatarius et duo Cappellani a baculo et a mitra, tum alii duo a libro et a scotula, ultimo demum loco nobiles familiares eius.

67. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, gestabitur Crux a Subdiacono, inter Acolythos, ante Canonicos, Crucifixi imagine versa ad Archiepiscopum. Omnes ii, quibus in processione locus erit, descendentes de stallis suis, meminerint in medio presbyterio genuflexionem peragere utroque genu.

68. Processio non egredietur de ecclesia, sed proficiscens per navem primariam absolvetur ad Sacellum praeparatum pro SS. Sacramenti expositione. Quum illuc ventum erit, Crux cum Acolythis subsistet ex parte Epistolae, Seminarium et Beneficiarii seu Mansionarii consistent in Sacello, si capax erit, secus extra illud: Canonici se disponent ad balaustrium vel circa Altare, restantibus dignioribus versus aditum ut sint propiores Episcopo. Duo thuriferarii consistent a lateribus Altaris, itemque a dextris ante Altare locum sumet Presbyter assistens.

69. Ingrediente in Sacellum Episcopo, removebitur umbraculum, quod accipietur a duobus clericis et applicabitur prope Sacelli parietem, quum postridie eandem ob rem sit adhibendum.

70. Quando Episcopus adstabit aute Altare, primus Diaconus assistens in genua procumbet ante eum. Diaconus secundus extremitatem veli humeralis tollet de manibus Episcopi, qui Sacramentum tradet primo Diacono: hic assurgit et expectabit dum Episcopus geniculaverit super pulvinum. iam praeparatum in infimo gradu et adoraverit SS. Sacramentum.

71. Diaconus primus, accepto Sacramento, ascendet ad Altare, adiutus a Caeremoniario vel ab alio Cappellano, conscendet, si opus fuerit, scabellum gradatum, et reponet SS. Sacramentum in urna seu custodia, relicto eius ostiolo aperto: iterata deinde in suppedaneo genuflexione, ad Episcopi dexteram redibit.

72. Interea Diaconus secundus expediet ac tollet Episcopo velum humerale, quod clericus unus recipiet et apud se custodiet, relaturus ipsum in Sacrarium.

73. Episcopus, reversus ad eius dexteram Diacono primo, assurgit ac sublevante eius fimbriam pluvialis eodem Diacono, ponet sine benedictione incensum in thuribulum unum sibi obiectum a thuriferario stante in pedes, incensum sine oculis ei ministrante Presbytero assistente.

74. Episcopus rursus geniculabit super pulvinum. Cantores cantabunt stropham *Tantum ergo*, deinde alteram *Genitori Genitoque* et Episcopus thuribulo, quod accipiet a Presbytero assistente, thurificabit triplici ductu SS. Sacramentum et thuribulum restituet eidem Presbytero assistenti, qui ibi consistet. Thuriferarii cum debitis genuflexionibus venient in ingressum Sacelli, ut ibi se prompte ordinent ante Crucem in re-ditu processionis.

75. Thurificato ab Episcopo SS. Sacramento, ascendet rursus ad Altare primus Diaconus assistens et claudet ostiolum eustodiae seu tabernaculi, in quo asservabitur SS. Sacramentum.

76. Cappellanus a libro, quum descenderit Diaconus, ponet super Altare Canonem apertum pro benedictione, aut sustinebit eundem ante Archiepiscopum, ut infra.

77. Absoluto hymni praedicti cantu, Episcopus ascendet ad Altare, genuflectet ante SS. Sacramentum, osculabitur Altare et benedictionem solemnem populo impertiatur sine mi-

tra, sed cum pastorali, quod accipiet priusquam dicat *Pater* etc. Advertet, ut genuflectat priusquam convertatur ad populum, et ne vertat humeros ad Altare, donans benedictionem. Subsistet Episcopus versus populum, postquam benedictionem dederit: Presbyter assistens in latere Epistolae aliquantulum conversus ad populum, formulam indulgentiae consuetae publicabit, postea redibit ad locum suum inter Canonicos.

78. Si Celebrans fuerit Archiepiscopus, sustinebitur Crux a Subdiacono genuflexo ante Altare, et Archiepiscopus, genuflexione facta ad SS. Sacramentum, vertet aliquantulum humeros versus cornu Evangelii et conversus ad Crucem suam donabit benedictionem.

79. Erunt delecti clerici recipiendis et extinguendis intorticiis et candelis, quum conditum erit in urna seu tabernaculo SS. Sacramentum.

80. Sine mora Processio rursus ordinabitur et redibit ad Altare maius ordine superius descripto, exceptis thuriferariis, qui ante Crucem praeibunt et Beneficiariis seu Mansionariis, pluviali indutis, qui locum sument ante Canonicos paratos.

81. Episcopus de Altari quum descenderit, genuflexionem cum Assistentibus utroque genu conficiet ante SS. Sacramentum, rursus cooperietur mitra pretiosa a primo Diacono assistente, recipiet baculum sinistra et cum processione ad Altare maius revertetur.

82. Profecto de sacello Episcopo, ponetur ante Altare faldistorium nudum cum pulvinis duobus e panno violaceo, in quo Episcopus orabit in discessu de ecclesia.

83. Quum processio ad Altare maius pervenerit, fient omnia ea quae tradita sunt capituli praecedentis num. 191 et seqq. omittendo tamen quae ibi notantur de gratiarum actione post Missam ab Episcopo persolvenda et de modo ei tollendi caligas et sandalia.

84. Post haec recitabuntur Vesperae, denudabitur Altare et peragetur Mandatum, ut ibidem descriptum est. Quod si Episcopus nequiret assistere Vesperis, denudationi Altaris et Mandato, postquam sacra indumenta dimiserit et cappam resumpserit, descendet de throno, brevi orabit ante Altare

et associatus a Clero adorabit SS. Sacramentum in Sacello, ubi aderit expositum, postremo redibit ad residentiam suam.

85. Clerus, associato Episcopo, revertetur in chorum et recitabit Vesperas: Celebrans qui cantaverit Missam, ritu descripto cap. XXV. lib. II. exsequetur denudationem Altarium, postea Mandatum

---

DE LOTIONE ALTARIS  
VESPERE FERIAE V. IN COENA DOMINI

---

CAPUT XVI.

1. Quibusdam in Ecclesiis servari solet vetustissimus ritus lavandi Altaris primarii in feria V. maioris hebdomadae, qui ritus inter ecclesias Cleri saecularis religiosissime observatur in Vaticana Basilica Principi Apostolorum dicata. Praxim huius basilicae sequentes, innuemus methodum servandam, quando placeat Episcopo vel etiam Canonico hebdomadario ritum istum persolvere.

*De rebus praeparandis.*

2. In Sacrario praeparentur paramenta Episcopi in plano canistro; videlicet pluviale cum stola nigri coloris, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus; formale simplex et mitra simplex linea albi coloris, vel damascena coloris eiusdem: velo sericeo nigro omnia haec cooperiantur.

3. Stolae sex nigri coloris eodemque numero superpellicia pro Dignitatibus aut Canonicis senioribus; collocentur et haec in altero canistro ad Altare afferendo, quum tempus erit. Praeparetur etiam superpellicium alterum pro Canonico Sacrario praefecto.

4. Altare nudum erit, ut expoliatum fuit mane post functionem: aderit Crux velata et sex candelabra cum cereis e cera communi, qui in lotionis actu erunt extincti.

5. Candelabrum triangulare cum quindecim candelis paulo longius a loco solito ponatur, ne actum huius ritus impediat.

6. Super Altaris abacum, qui relinquetur nudus, praeparantur tria vasa sive urcei argentei pleni vino generoso, cui perparva aquae copia misceatur: unusquisque urceus ponatur in lance vel pelvi simili. Septem mantilia seu tobaleae maiores lineae, mundae, septem spongiae, et utraque pariter ponentur in binis lancibus argenteis. Aspersoria effecta e ligno taxo vel buxo pro Episcopo, pro Canonicis, pro Beneficiariis seu Mansionariis proque Clericis. Antiphonarium instructum tegumento nigri coloris ad recitandam orationem *Respice* etc.

7. Praeter faldistorium pro oratione Episcopi, quod iam praeparatum erit in medio presbyterio, statuatur in latere Epistolae faldistorium alterum nudum cum solo pulvino nigro, in quo sedebit Episcopus. Aderit etiam pulvinus alter nigri coloris, in quo Episcopus geniculabit, ut infra.

#### *De Functione*

8. Dum recitabitur aut cantabitur *Miserere* post *Benedictus*, revenient in Sacrarium clerici designati, accipient ibi paramenta pro Episcopo et sex Canonicis, eaque deferent in presbyterium et super abacum deponent.

9. Sic etiam Canonicus Sacrario praefectus veniet in Sacrarium, dimittet cappam sive aliud indumentum chorale, superpellicium sibi induet supra rochetum, si hoc licebit uti, redibit in presbyterium et aderit prope Altare in latere Epistolae (a).

10. Post orationem *Respice* postque strepitum qui fieri solet ut finis indicetur officii Tenebrarum, Episcopus assurgit de faldistorio, in quo genuflexerit, salutabit Crucem, ascendet in thronum ibique sedebit.

(a) Quando ad Altare ministrant Canonici, quaecumque sit functio, dimittere debent habitum choralem ac tenentur superpellicium sibi induere supra rochetum, si rocheti usu gaudebunt.

11. Immediate ad thronum ascendent duo Diaconi assistentes propter assistentiam Episcopi et ascendet etiam Cubicularius receptorus cappam.

12. Interim clerici duo de medio presbyterio tollent faldistorium, in quo genuflexerit Episcopus et ponent illud seorsim.

13. Paramenta Episcopi a Caeremoniario distribuentur clericis, qui ritu usitato illa deferent ad thronum.

14. Ubi clerici cum paramentis ad thronum pervenerint, Episcopus, adiuvantibus Diaconis assistentibus, dimittet cappam, quam recipiet Cubicularius et animadvertet ad eam complicandam, repositurus ipsi post fuctionem.

15. Episcopus a Diaconis assistentibus parabitur amicta, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviâ nigri coloris, cui apponetur formale simplex, et a primo Diacono imponetur capiti eius mitra simplex.

16. Dum parabitur Episcopus, Canonici non descendant ad circulum consuetum.

17. Hoc ipso tempore alii clerici, huic rei designati, paramenta Dignitatibus afferent et Canonicis, quorum sex tantum, dimissa cappa vel alio indumento choralis, induent superpellicium et stolam nigri coloris e collo pendentem.

18. Item cantores superpellicio induti se sistent versus latus Epistolae aut Evangelii Altaris, vel etiam dirimentur in choros binos ex utroque latere, instructi breviario pro recitando psalmo *Deus, Deus meus, respice in me* etc.

19. Parato et sedente Episcopo, clerici quatuor supra lanceas duas deferent aspergilla, quae tradent Canonicis non paratis. Deinde iidem clerici vel alii quatuor afferent aspergilla pro Beneficiariis seu Mansionariis, quibus tradent: deum quatuor alii clerici afferent alia aspergilla pro clericis, eaque ipsis etiam tradent.

20. Postquam erunt singulis distributa aspergilla, Episcopus assurgens ac procedet ad Altare. Antecedent eum sex Dignitates seu Canonici parati stola; ipse autem incedet inter duos Diaconos assistentes, qui sustinebunt eius fimbrias pluviâlis, sequetur Cappellanus a mitra. Procedens ad Altare non benedicet Clerum. Immediate sequentur eum Canonici, Beneficarii seu Mansionarii et clerici.

21. Sex praedicti Canonici quum ad Altare venerint, subsistent ante gradum infimum, terni in utroque latere, seniores autem in medio. Episcopus se sistet medium inter ipsos, et secundus Diaconus tollet ei mitram. Diaconi assistentes recedent seque aggregabunt ceteris Canonicis. Canonici, Beneficarii et clerici efficient post Episcopum triplicem ordinem ferme in semicirculum et seniores erunt in centro propius Episcopum.

22. Erit etiam in promptu prope Altare Cappellanus cum libro pro Episcopo.

23. Episcopus, postquam dimiserit mitram, geniculabit in medio gradu infimo super pulvinum, quem apponet clericus quispiam, et cum Episcopo in genua procumbent sex Dignitates seu Canonici parati stola ac brevi tempore orabunt.

24. Post haec Episcopus e libro, quem ei praesentabit Cappellanus, alta voce sed sine cantu intonabit antiphonam *Diviserunt sibi*, quae continuabitur eodem tono a cantoribus, una cum psalmo XXI. *Deus, Deus meus, respice in me etc.*

25. Intonata antiphona, assurgat Episcopus cumque ipso consurgent sex Canonici seu Dignitates parati stola et a clerico aliquo tolletur pulvinus, in quo genuflexerit Episcopus.

26. Accedent rursus ad Episcopum duo Diaconi assistentes simul cum clericis duobus. Diaconi assistentes tollent ei formale et pluviale, quae recipientur a clericis et ad abacum referentur. Diaconus primus mitram Episcopo reponet, et post haec praedicti duo Diaconi ad locum suum inter Canonicos redibunt.

27. Episcopus, postquam reposita ipsi erit mitra, ascendet ad Altare medius inter supradictos sex Canonicos seu Dignitates et adiuvantibus eisdem Dignitatibus, amovebit a mensa tobaleam ceratam, qua cooperiebatur, eamque Acolythi duo recipient et ad abacum portabunt.

28. Dum Episcopus ascendet ad Altare, subibunt illuc a latere Epistolae clerici tres, quorum alter afferet aspergillum pro Episcopo, reliqui duo sex aspergilla pro Dignitatibus praedictis seu Canonicis. Caeremoniarius, vel Canonicus Sacrario praefectus aspergillum Episcopi accipiet eique tradet

sine osculis consuetis; clericus unus aspergillum donabit unicuique Dignitati seu Canonicis paratis, et praedicti clerici ad abacum redibunt.

29. Ascendet aut accedet ad Altare Canonicus Sacratio praefectus simul cum clerico, qui deferet in pelvi urceum unum vini plenum. Canonicus sacrista maior se sistet a dextris Episcopi et a sinistris primae Dignitatis et acceptum urceum cum vino et aqua effundet super mensam Altaris; restituet urceum clerico et una cum ipso descendet de Altari iterumque apud abacum recedet.

30. Episcopus cum sex Canonicis seu Dignitatibus saepius nominatis, vinum immediate aspergillo expandent super totam Altaris mensam, quam lavabunt ac tergent cum omni reverentia.

31. Dum Episcopus cum sex Canonicis lavabunt mensam reliqui sex Canonici seniores procedent ante Altare, geniculabunt in gradu infimo, eo tamen ordine ut qui primas obtinent, seu seniores ipsorum, medium occupent locum.

32. Postquam Episcopus cum praedictis sex Dignitatibus seu Canonicis laverit mensam, faciet cum ipsis reverentiam ad Crucem et descendant simul de Altari per latus Epistolae. Caeremoniarius et clerici superius nominati recipient ab Episcopo et a Canonicis seu Dignitatibus aspergilla, quae reponentur super lances.

33. Episcopus accedet ad faldistorium praeparatum in latere Epistolae, ibique sedebit mitra cooperto capite et leget e libro psalmum, quem continuabunt alta voce recitare cantores ac si opus fuerit, repetent etiam illius partem vel totum prout numerus erit Clerus. Sex Canonici parati manebunt in plano lateris Epistolae, versa facie ad Altare.

34. Profecto de Altari Episcopo cum sex Canonicis seu Dignitatibus, consurgent sex illi Canonici seniores, qui geniculaverant in gradu infimo, conscendent suppedaneum et aspergillo lavabunt mensam Altaris; postea reverentia facta ad Crucem, descendant de Altari per latus Evangelii et ad locum suum revertentur.

35. Dum sex isti Canonici ad Altare ascendent, reliqui

sex Canonici ante Altare procedent et iis alteris de Altari pro-  
fectis ascendent isti eademque ac primi illi exsequuntur.

36. Eandem methodum servabunt ceteri; ultimo autem  
loco si Canonici non fuerint sex numero, poterunt quinque  
vel quatuor aut tres idipsum peragere.

37. Postquam Canonici omnes laverint Altare, ascendet  
illuc rursus Canonicus Sacrista maior cum clerico, qui defe-  
ret alterum urceum vini plenum. Canonicus praedictus, stans  
in medio ante Altare, accipiet urceum vini, quod effundet  
in mediam mensam, restituet urceum clerico et recedent ambo,  
ut antea, apud abacum.

38. Tunc ad Altare immediate procedent Mansionarii seu  
Beneficarii, seni singulis vicibus, observantes ordinem eandem,  
qui descriptus est pro Canonicis. Post Beneficarios procedent  
ceteri Presbyteri seu Cappellani sacro ordine constituti, si-  
qui aderunt.

39. Postquam Beneficarii seu Mansionarii, Presbyteri et  
clerici in sacris laverint, ut supra, Altare, ascendet iterum  
Canonicus Sacratio praefectus cum clerico et effundet, ut ante,  
super Altare tertium vini urceum: tum clerici, initio facto  
ab Acolythis, ordine supra demonstrato, ascendent ad Altare,  
lavabunt ipsum et revertentur ad locum suum.

40. Altari ab omnibus lavato, Episcopus, comitantibus  
Diaconis assistentibus, sex Canonicis seu Dignitatibus stola  
paratis, redibit ante Altare, ut antea; reverentia autem facta  
ad Crucem, Diaconi assistentes recedent inter Canonicos.

41. Episcopus cum praedictis sex Canonicis paratis ascen-  
det ad Altare eodemque tempore ascendent illuc a latere  
Epistolae clerici tres, quorum unus deferet pelvim cum  
spongiis, alter lancem cum mantilibus, tertius pelvim vacuam.

42. A Caeremoniario vel a Canonico Sacrista maiore Epi-  
scopus accipiet spongiam, a clericis accipient sex Canonici seu  
Dignitates.

43. Episcopus cum praedictis Canonicis vinum totum,  
quod supererit super mensam, spongiis colligent, spongiisque  
reponent in pelvibus et super eas ponent etiam aspergillorum  
flores vel folia, quae in actu lotionis forte ceciderint su-

per mensam Altaris. Clerici ad abacum referent pelvim cum spongiis.

44. Post haec Caeremoniarius aut Canonicus Sacrista maior mantile porrigit Episcopo; clericus autem singula mantilia tradet singulis Canonicis seu Dignitatibus supradictis.

45. Episcopus cum iisdem Canonicis exsiccabunt ac tergent Altare cum omni diligentia, deinde mantilia restituent clerico, qui ad abacum illa reportabit.

46. Spongiae, mantilia, aspergilla quoque curabitur ut laventur, et aqua eorum lotionis infundetur in Sacrarium.

47. Episcopus cum sex Canonicis de Altari descendent et ante infimum gradum consistent.

48. Redibunt ad Episcopum Diaconi assistentes eique reponent pluviale cum formali et secundus Diaconus tollet ei mitram.

49. Hoc ipso tempore Acolythi duo ad Altare ascendent a latere ac mensam iterum cooperient tobalea cerata; a cantoribus autem repetetur antiphona *Diviserunt sibi vestimenta mea* etc.

50. Diaconi duo assistentes ad locum suum inter Canonicos redibunt.

51. Episcopus medius inter supradictos sex Canonicos genuculabit super pulvinum ibi a clerico appositum cumque Episcopo genuflectet omnis Clerus.

52. Genuflexo Episcopo et Clero, a cantoribus eodem voce tono recitabitur *ψ. Christus factus est. . . mortem autem Crucis.*

53. Subiungetur secreto *Pater noster.*

54. Episcopus genibus flexis recitabit e libro a Cappellano sustento, orationem *Respice quaesumus, Domine* etc. cum conclusione secreta.

55. Oratione recitata, assurget Episcopus et cum ceteris reverentiam conficiet ad Crucem. Revertentur ad eum Diaconi duo assistentes, et primus eorum mitram ei reponet.

56. Episcopus medius inter Diaconos assistentes, qui attolent eius fimbrias pluvialis, praecedentibus sex Canonicis seu Dignitatibus paratis, redibit in thronum, ubi adiuvantibus Diaconis assistentibus, sacra paramenta dimittet et cappam resumet.

57. Praedicti sex Canonici stolam ac superpelliceam dimittent et resument cappam aut aliud indumentum chorale, quo utentur.

58. Canonicus Sacrista maior redibit in Sacrarium, dimittet superpellicium et resumet habitum choralem.

59. A clericis duobus ante Altare pro Episcopo reponetur faldistorium cum pulvinis.

60. Referentur a clericis in Sacrarium paramenta ab Episcopo et Canonicis adhibita.

61. Episcopus de throno descendet ad faldistorium ibique brevi orabit. Tum associatus a Clero adorabit SS. Sacramentum et ad aedes suas se recipiet.

62. Ritus iste peragi solet in Cathedralibus tantum. Absente autem Episcopo, persolvetur a Canonico hebdomadario, vel ab alio qui recitaverit orationem in fine Matutini Tenebrarum, eademque methodus observabitur, exceptis variationibus, quas heic subiicimus.

63. Apparatus erit idem, qui supra descriptus, excepto faldistorio, quo Celebrans non utetur.

64. Completo cantu Matutini Tenebrarum, Celebrans et sex Canonici seu Dignitates ibunt in Sacrarium ibique dimittent cappam vel aliud indumentum chorale, quo uti solent. Hoc tempore aspergilla Clero in choro distribuentur. Celebrans supra rochetum vel supra superpellicium induet amictum, stolam nigri coloris cum pluviali simili et caput cooperiet bireto. Reliquae sex Dignitates seu Canonici induent superpelliceam, stolam nigri coloris et caput operient bireto.

65. Canonicus etiam Sacrista maior induet sibi superpellicium in Sacrario et redibit prope Altare.

66. Reverentia facta ad Crucem vel ad imaginem primariam Sacrarii, praecedentibus clericis duobus, iunctis manibus redibunt ad Altare. Sex antedicti Canonici seu Dignitates incedent hinc, antecedentibus qui recentiores sunt: ultimo loco ibit Celebrans, assistente Caeremoniario.

67. Quum ventum erit ad Altare, consistent ibi ante infimum gradum, biretum dimittent et expectabunt dum Canonici, Mansionarii seu Beneficarii et clerici sint in ordinem instructi ante Altare, ut superius notatum est.

68. Clero tali modo ordinato, Celebrans cum sex Canonicis paratis genua submittent in infimo gradu. Celebrans alta voce intonabit antiphonam *Diviserunt sibi*, quam cantores prosequentur.

69. Celebrans cum iisdem sex Canonicis assurgat, et adiuvante Caeremoniario dimittet pluviale, quod a clerico aliquo reponetur super abacum.

70. Ascendet ad Altare Celebrans cum sex Canonicis seu Dignitatibus ac tum ab ipsis cum a Clero fiet quod superius traditum est ut pro lotionem, ita pro abstersione Altaris. Celebrans autem postquam de Altari descenderit, non sedebit, sed stabit medius inter ceteros sex Canonicos.

71. Postquam abstersum erit Altare, Celebrans resumet pluviale et quum redierit ante Altare repetetur antiphona, tum recitato *ŷ. Christus etc.* cum *Pater noster*, dicet orationem *Respice*, ut innutum est superius.

72. Clerus in Sacrarium revertetur, quem sequentur sex Canonici parati et Celebrans.

---

DE FERIA VI. IN PARASCEVE  
CELEBRANTE EPISCOPO.

---

CAPUT XVII.

*De rebus praeparandis.*

*Ad Altare ubi expositum erit SS. Sacramentum.*

1. **G**enuflexorium sine strato cum duobus tantum pulvinis e panno violaceo, vel faldistorium cum pulvinis, eodem numero eademque qualitate.

2. Velum humerale nobile albi coloris pro Episcopo.

3. Intorticia numero octo e cera alba pro Cappellanis, ea gestaturis in processionem.

4. Pulvinus sericeus nigri coloris in gradu infimo Altaris pro Episcopo.
5. Scabellum gradatum, si opus erit, in commodum Diaconi, qui debet e custodia SS. Sacramentum educere.
6. Stola nigra pro Sacrista, qui aperturus erit custodiam SS. Sacramenti.
7. Clavis urnae super mensam Altaris.
8. Extra Sacellum, baldachinum hastile albi coloris.

*In Secretario seu Sacello,  
in quo Episcopus induet paramenta.*

9. Altare esto nudatum cum sola Cruce velata et sex candelabris ex aere vel cupro, non argento neque auro colorata, cum cereis e cera lutea.

10. Super mensam Altaris disponentur Episcopi paramenta simplicia, nempe opere phrygio aliisque ornamentis destituta, eaque sunt manipulus, planeta, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, ciugulum, alba et amictus, omnia contacta velo nigri coloris. Paramenta item erunt nigri coloris. In latere Evangelii ponetur mitra simplex, linea aut damascena albi coloris cum laciniis rubris in vittis.

11. Prope Altare ponetur basis pro Cruce archiepiscopali, si Celebrans erit Archiepiscopus.

12. Abacus instruetur tobalea, quae tegat partem tantum superiorem, neque ullo modo defluat a lateribus. Aderunt candelabra cum candelis e cera communi, si Celebrans erit Archiepiscopus; duae planetae nigri coloris plicatae duoque manipuli pro Ministris, Breviarium vel liber pro oratione *Respice* etc. urceus et pelvis argentea, lanx argentea cum mantilibus duobus, velum humerale simplex violaceum, si lotio ministrabitur a Magistratu, et Canon pontificalis.

13. Ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis duobus e panno violaceo.

14. Thronus erit totaliter nudus et super sedile cathedrae ponetur pulvinus e panno violaceo. Praeparentur etiam duo scabèlla pro Diaconis assistentibus.

15. Prope Altare a latere Epistolae solitum scamnum pro Ministris, sine ullo tegumento.

16. Scamna pro Canonicis ceterisque de Clero sunt etiam nuda, omni ornatu ac tegumento destituta.

*In aula seu Sacristia Secretarii.*

17. Paramenta nigri coloris pro Canonicis, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis Presbyteris et planetae plicatae pro Diaconis ac Subdiaconis, cum amictibus in singulis paramentis.

18. Paramenta pro Ministris sacris, nempe bini amictus, binae albae, bina cingula et stola una coloris nigri. Pluviale cum amictu pro Presbytero, qui hac die erit « *Canonicus Presbyter digniori Presbytero proximus* » quemadmodum praescribit Caeremoniale lib. II. cap. XXV. num. 7.

19. Pluvialia nigra duo pro Cappellanis a mitra et a libro.

20. Si Celebrans erit Archiepiscopus, praeparabitur etiam planeta plicata nigri coloris cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui Crucem archiepiscopalem gestare in processionem debet. Paramenta omnia carebunt omni opere phrygio omnique ornamento, quod praesferat solemnitatem.

*In Altari maiore.*

21. Super Altare, quod erit totaliter nudum, erunt sex candelabra e cupro aut ex aere aliave materia fusci coloris cum candelis e cera communi non purgata, seu lutea. Inter candelabra aderit Crux eiusdem materiae, pede alto et aequali candelabris. Crux autem erit levis in commodum Episcopi connecta velo sericeo nigro, ita aptato, ut facile tolli possit: posset ideo esse circumsutum, excepto brachio dextero et summitate, ubi firmabitur globulis nigris vel uncinis exiguis.

22. In suppedaneo ponetur faldistorium nudum pro Episcopo, a latere Epistolae ita collocatum, ut quando ibi sedebit Episcopus, habeat Altare dextrorsum.

23. A latere Evangelii ponetur Crux processionalis connecta

velo violaceo ponetur in basi; quod si Celebrans fuerit Archiepiscopus, praeparabitur basis tantum.

24. Ante Altare praeparabitur faldistorium cum duobus pulvinis laneis coloris violacei.

*Super abaco.*

25. Abacus erit nudus et planum eius superius cooperietur mantili, quod nullatenus pendeat a lateribus. Ponentur super ipsum candelabra cum candelis luteis pro Acolythis, si Celebrans fuerit Episcopus; sin erit Metropolita, ponentur in Sacello Secretarii, ut supra dictum est. Urceus cum pelvi ex argento. Mantilia duo in lance argentea Si lotionem ministrabit Magistratus, praeparabitur etiam velum humerale simplex coloris violacei. Ampullae vini et aquae in pelvicula argentea cum patera praegustationis. Calix argenteus cum purificatorio, patena, palla et corporali intra bursam nigram: quod si placebit uti calice posito intra custodiam cum SS. Sacramento, praeparabitur bursa cum corporali et purificatoria. Vasculum aquae operculo instructum et purificatorium, si necesse fuerit. Cussinus nigri coloris aequalis paramentis, vel legile pro Missali. Missale cum tegumento et signaculis nigris pro Episcopo. Epistolarium et Evangeliarium cum vestibis nigris et signaculis similibus. Tobalea Altaris plicata, quae mensam tantum cooperiat nec defluat quidquam a lateribus. Gremiale nigrum aequale paramentis pro Episcopo. Thuribula argentea duo cum naviculis similibus. Pulvinus niger, in quo geniculaturus erit Episcopus ante Altare. Stola latior nigra pro Diacono. Lanx argentea ad excipiendas oblationes, quae fient Cruci. Formula Indulgentiarum. Breviarium maioris formae pro oratione *Respice* etc. in fine Vesperarum.

26. Prope abacum aderit tapetum amplum e panno violaceo cum pulvino e serico villosa coloris violacei ornato aureis praetextis et velum album sericeum cum opere phrygio et ornatibus coloris violacei, adhibendum in adoratione Crucis. Velum album et pulvinus suas habebunt taenias ad alligandam Crucem, si opus fuerit.

*In Presbyterio.*

27. Thronus esto nudus: aderit tantum pulvinus unus e panno violaceo in sede cathedrae: erunt scabella consueta pro Diaconis assistentibus.

28. Hastae cum gossipio cerato ad accendendas debito tempore candelas.

29. In candelabris maioribus seu fanalibus ponentur in-torticia vel candelae e cera lutea.

30. Subsellia Canonicorum erunt nuda totaliter.

31. Praeparabitur etiam scabellum gradatum, si opus fuerit, ad conscendendum Altare, ut possit accipi Crux, quando erit detegenda.

32. Statuetur pulpitum nudum pro Concionatore versus cornu Evangelii non longe a Presbyterio.